UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 1º QUADRIMESTRE/2016
São Bernardo do Campo  (Publicação nº 03)

OBS: Esta publicação é parcial, pois há outras solicitações a serem analisadas.

Conforme Resolução ConsEP n° 146/2013, que estabelece regras para a dispensa por
equivalência de disciplina de graduação da UFABC, a Divisão Acadêmica da PROGRAD:

RESOLVE:
I - Tornar público o RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS
DO 1° QUADRIMESTRE DE 2016.

II - O parecer conclusivo das solicitações INDEFERIDAS está disponível para ciência na
Divisão Acadêmica da PROGRAD.

III - As solicitações ficarão disponíveis ao aluno para ciência por um prazo de 15 (quinze)
dias úteis. Após esse prazo, para ter ciência do parecer conclusivo, o aluno deverá fazer
uma solicitação na Seção de Atendimento ao Aluno da PROGRAD.

IV - Caberá recurso às solicitações indeferidas no prazo de até 10 (dez) dias letivos.

Não haverá prorrogação para o prazo de recurso.

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Resultado de
Solicitações de Equivalências (Publicação nº 03).

Santo André, 19 de maio de 2016

SOLICITAÇÕES   DEFERIDAS

Nº R.A. ALUNO CÓD. DISCIPLINA

283 21063415 Adrielly de Oliveira BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

161 21031814 Alan Damasceno Rodrigues BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência

148 21089615 Alan Francisco Chieregatto BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

151 21089615 Alan Francisco Chieregatto BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

162-A 21089615 Alan Francisco Chieregatto BCM0505-15 Processamento da Informação

162-B 21089615 Alan Francisco Chieregatto MCTA018-13 Programação Orientada à Objetos

52-A 21022712 Alberto de Martini MCTA026-13 Sistemas Operacionais

54-A 21022712 Alberto de Martini MCTA005-13 Banco de Dados

54-B 21022712 Alberto de Martini MCZA026-13 Sistemas de Gerenciamento de Banco de

Dados

69-A 21021011 Bruno Yokoo Dionisio NHT4026-13 Química Analítica Clássica II

147 21060415 Camylla Gonçalves Catanheide BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

168 21012314 Carolina Tiemi Tapias Morimoto BIS0003-15 Bases Matemáticas

161-A 21086415 Daniel da Costa Palmarini BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

14 21092915 Daniela Yumi Yamamoto BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

158 21017210 Danilo Marota de Oliveira BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência

8 21063614 Diógenes da Costa Silva BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

39 21061915 Driele Teles Rodrigues ESTG006-13 Engenharia Laboral

10-B 21061915 Driele Teles Rodrigues BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

9-A 21061915 Driele Teles Rodrigues BIS0003-15 Bases Matemáticas

162 21009616 Eduardo de Proença Edueta BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

244 21009616 Eduardo de Proença Edueta BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

274 21009616 Eduardo de Proença Edueta ESTO008-13 Mecânica dos Sólidos I

275 21009616 Eduardo de Proença Edueta ESZS027-13 Otimização em Projetos de Estruturas

107 21035712 Euclides Denardi Neto NHT1013-13 Bioquímica Funcional

225 21008015 Fabiana Silvia Mimura de Melo BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

60 21091315 Gabriela Felipe Neto BCM0505-15 Processamento da Informação

64 21091315 Gabriela Felipe Neto ESTA001-13 Dispositivos Eletrônicos

144 21086015 Guilherme Olavo de Oliveira ESHC021-13 Introdução à Economia

105 21087115 Guilherme Vendrame Souza BCM0505-15 Processamento da Informação

199 21087115 Guilherme Vendrame Souza MCTX010-13 Álgebra Linear

200 21087115 Guilherme Vendrame Souza MCTB009-13 Cálculo Numérico

202 21087115 Guilherme Vendrame Souza BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

11-A 21087115 Guilherme Vendrame Souza BIS0003-15 Bases Matemáticas

25-A 21093215 Igor Souza Leonel BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

26-A 21093215 Igor Souza Leonel BIS0003-15 Bases Matemáticas

280 21092715 Isabella Cristina Cardoso França BHO0101-15 Estado e Relações de Poder

282 21092715 Isabella Cristina Cardoso França BHO0001-15 Introdução às Humanidades e Ciências

Sociais

283 21092715 Isabella Cristina Cardoso França BHO1101-15 Introdução à Economia

285 21092715 Isabella Cristina Cardoso França BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

286 21092715 Isabella Cristina Cardoso França BIS0003-15 Bases Matemáticas

124 21012515 Ivo Tavella Filho BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

72 21084714 Jonas Martin Gonçalves MCTX010-13 Álgebra Linear

57 21075513 Marcela Braga Perroni MCTB019-13 Matemática Discreta

245 21087615 Massilon Luiz Silva Ligabon ESTO006-13 Materiais e Suas Propriedades

246 21087615 Massilon Luiz Silva Ligabon MCTX010-13 Álgebra Linear

266 21087615 Massilon Luiz Silva Ligabon BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

267 21087615 Massilon Luiz Silva Ligabon BCS0001-15 Base Experimental das Ciências Naturais

268 21087615 Massilon Luiz Silva Ligabon BIL0304-15 Origem da Vida e Diversidade dos Seres

Vivos

79-A 21087615 Massilon Luiz Silva Ligabon BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência

286 21087515 Matheus Gaguilhet Gomes ESHC021-13 Introdução à Economia

78-B 21086014 Mência Carvalho Ribeiro de

Lima

BHO0001-15 Introdução às Humanidades e Ciências

Sociais

253 21031014 Pedro Feitosa Mendes Filho ESHC017-13 Finanças Públicas

402 21087114 Rodrigo de Melo Gâmbaro BCS0002-15 Projeto Dirigido

271 21013614 Tamíris Jéssica Saluti Andreotti BHO1101-15 Introdução à Economia

86 21086615 Tiago Ferreira dos Santos BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

170 21086615 Tiago Ferreira dos Santos BCM0505-15 Processamento da Informação

171 21086615 Tiago Ferreira dos Santos ESTO006-13 Materiais e Suas Propriedades

66-B 21086615 Tiago Ferreira dos Santos BIS0003-15 Bases Matemáticas

36 21023912 Vitor Vidal de Castro Ferreira BCS0002-15 Projeto Dirigido

SOLICITAÇÕES  INDEFERIDAS

Nº R.A. Aluno CÓD. DISCIPLINA

285 21063415 Adrielly de Oliveira MCTX010-13 Álgebra Linear

159 21031814 Alan Damasceno Rodrigues BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

160 21031814 Alan Damasceno Rodrigues BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

149 21089615 Alan Francisco Chieregatto ESTO008-13 Mecânica dos Sólidos I

160-B 21089615 Alan Francisco Chieregatto MCTX010-13 Álgebra Linear

53-A 21022712 Alberto de Martini MCTX009-13 Engenharia de Software

205 21086415 Daniel da Costa Palmarini ESTO008-13 Mecânica dos Sólidos I

161-B 21086415 Daniel da Costa Palmarini BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

257 21092915 Daniela Yumi Yamamoto BCL0308-15 Bioquímica: Estrutura, Propriedade e

Funções de Biomoléculas

229 21052612 Danila Ferreira Frederici ESTO005-13 Introdução às Engenharias

11 21061915 Driele Teles Rodrigues ESTO005-13 Introdução às Engenharias

40 21061915 Driele Teles Rodrigues ESTG004-13 Elaboração, Análise e Gestão de Projetos

10-A 21061915 Driele Teles Rodrigues BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

164 21009616 Eduardo de Proença Edueta MCTB009-13 Cálculo Numérico

243 21009616 Eduardo de Proença Edueta BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

130 21080614 Francisco Pereira de Medeiros MCTX010-13 Álgebra Linear

62 21091315 Gabriela Felipe Neto ESTA002-13 Circuitos Elétricos I

43-A 21087115 Guilherme Vendrame Souza BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

43-B 21087115 Guilherme Vendrame Souza BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

25-B 21093215 Igor Souza Leonel MCTC014-13 Introdução à Inferência Estatística

122 21012515 Ivo Tavella Filho MCTX010-13 Álgebra Linear

247 21087615 Massilon Luiz Silva Ligabon ESTO005-13 Introdução às Engenharias

261 21087615 Massilon Luiz Silva Ligabon BCS0002-15 Projeto Dirigido

263 21087615 Massilon Luiz Silva Ligabon BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

79-B 21087615 Massilon Luiz Silva Ligabon BCM0504-15 Natureza da Informação

69 21027215 Matheus Klinger Ramos BIL0304-15 Evolução e Diversificação da Vida na Terra

138 21027215 Matheus Klinger Ramos BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

194 21086014 Mência Carvalho Ribeiro de

Lima

ESHC021-13 Introdução à Economia

78-A 21086014 Mência Carvalho Ribeiro de

Lima

BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

403 21087114 Rodrigo de Melo Gâmbaro BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

407 21087114 Rodrigo de Melo Gâmbaro ESTG013-13 Pesquisa Operacional

408 21087114 Rodrigo de Melo Gâmbaro ESTO002-13 Engenharia Econômica

174 21086615 Tiago Ferreira dos Santos BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

177 21086615 Tiago Ferreira dos Santos BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

178 21086615 Tiago Ferreira dos Santos NHZ4047-09 Transformações Químicas no Meio Ambiente

32-A 21086615 Tiago Ferreira dos Santos NHT1007-13 Biologia Celular

32-B 21086615 Tiago Ferreira dos Santos BIL0304-15 Origem da Vida e Diversidade dos Seres

Vivos

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - Divisão Acadêmica da Prograd